(1) *Virtutis* : le génitif pour désigner l'objet sur lequel une opinion existe . Ch . 24 . *Treviri . quorum inter Gallos virtutis opinio est singularis* .

opportuno atque idoneo, (quod is collis, ubi castra posita erant, paululum ex planitié editus, tantum adversus (2) in latitudinem patebat, quantum loci acies instructa occupare poterat, atque ex utraque parte lateris dejectus (3) habebat, et frontem (4) leniter fastigatus (5) paulatim ad planitem redibat), ab utroque latere ejus collis transversam fossam obduxit (6) circiter passuum cd, et ad extremas fossas castella constituit, ibique tormenta collocavit, ne, cum aciem instruxisset, hostes, quod tantum multitidine poterant, ab lateribus pugnantes suos circumvenire possent. Hoc facto, duabus legionibus, quas proxime conscripsérat, in castris relictis, ut, si qua opus esset, subsidio duci possent, reliquas sex legiones pro castris in acie constituit. Hostes item suas copias ex castris eductas instruxerant.

IX. PALUS erat non magna inter nostrum atque hostium exercitum. Hanc si nostri transirent, hos-

(2) *Tantum adversus* : était sur le devant, ou par devant assez étendue. *Tantum—quantum* aussi loin que, c'est-à-dire seulement aussi loin. Cic. de Off. *tantum, quantum sensu mōvetur*.

(3) *Lateris dejectus* : dans le sens de *latera prærupta*, pente rapide.

(4) *Frontem* signifie la largeur de la colline qui se déploie devant les ennemis, en opposition aux deux flancs qui s'abaissaient brusquement par deux pentes rapides : *frontem*, accusatif grec.

(5) *Leniter fastigatus* : en pente douce.

(6) *Transversam fossam obduxit* : César fit creuser, aux deux extrémités de la colline, des fossés qui s'étendaient dans la direction de la position de l'ennemi et coupaienr les lignes qu'il devait passer pour attaquer les flancs des Romains, descendus de la colline dans la plaine.

tes exspectabant : nostri autem, si ab illis initium transeundi fieret, ut impeditos aggrederentur, parati in armis erant. Interim prælio equestri inter duas acies contendebatur. Ubi neutri transeundi initium faciunt, secundiore (1) equitum prælio nostris, Cæsar suos in castra reduxit. Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt, quod esse post nostra castra demonstratum est. Ibi vadis repertis, partem suarum copiarum transducere conati sunt, eo consilio, ut, si possent, castellum, cui præerat Q. Titurius legatus, expugnarent, pontemque interscinderent ; si minus potuissent, agros Remorum populararentur, qui magno nobis usui ad bellum gerendum erant, commeatuque nostros prohiberent.

X. CÆSAR, certior factus a Titurio, omnem equitatum et levis armaturæ Numidas, funditores sagittariosque pontem transducit, atque ad eos contendit. Acrier in eo loco pugnatum est. Hostes impeditos nostri in flumine aggressi, magnum eorum numerum occiderunt. Per eorum corpora reliquos, audacissime transire conantes, multitudine telorum repulerunt ; primos, qui transierant, equitatu circumventos interfecerunt. Hostes, ubi et de (1) expugnando oppido et de flumine transeundo spem se fefellisse intellexerunt, neque nostros in locum iniquiorem progredi

(1) *Secundiore prælio* : on emploie souvent un adjectif seul au lieu du participe, en sous-entendant le participe inusité du verbe *esse* : *Deo propitio; invita Minerva; Romani Hannibale vivo, numquam se sine insidiis futuros arbitrabantur.*

(4) *De* : au sujet de, relativement à. Liv. vi, 49, *de morte, si res in suspicionem venit.*

pugnandi causa viderunt, atque ipsos res frumentaria deficere cœpit, concilio convocato, constituerunt, optimum esse, domum suam quemque reverti, et, quorum in fines primum Romani exercitum introduxissent, ad eos defendendos undique convenirent(2); ut potius in suis, quam in alienis, finibus decertarent, et domesticis copiis rei frumentariæ ute-rentur. Ad eam sententiam cum reliquis causis hæc quoque ratio eos deduxit, quod Divitiacum atque Æduos finibus Bellovacorum appropinquare cognoverant. His persuaderi, ut diutius morarentur, neque suis auxilium ferrent, non poterat.

XI. Ea re constituta, secunda vigilia magno cum strepitu ac tumultu castris egressi, nullo certo ordine, neque imperio, cum sibi quisque primum itineris locum peteret et domum pervenire properaret, fecerunt, ut consimilis fugæ profectio videretur. Hac re statim Cæsar per speculatores cognita, insidias veritus, quod, qua de causa discederent, nondum perspexerat, exercitum equitatumque castris continuit. Prima luce, confirmata re ab exploratoribus, omnem equitatum, qui novissimum agmen moraretur, præmisit. His Q. Pedium et L. Aurunculeum Cottam legatos præfecit. T. Labienum legatum cum legionibus tribus subsequi jussit. Hi, novissimos adorti, et multa millia passuum prosecuti, magnam multitudinem eorum fugientium conciderunt, quum ab extremo agmine, ad quos (1) ventum erat, consisterent fortiterque impe-

(2) *Convenirent*: changement brusque de construction produit par l'enchaînement des pensées dans l'esprit de l'auteur, qui sacrifie les règles au sens.

(1) *Quos* se rapporte au collectif *agmen*, d'après le sens,